
1 Наслов на 
наставниот 
предмет 

Актуелности во орофацијалната регија 

2 Код МСЗПАО1 

3 Студискапрограма Втор циклус на академски (магистерски) студии на стоматолошки 
науки за доктори по дентална медицина 

4 Организатор на 
студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје 

5 Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

втор циклус 

6 Академска година / 
семестар 

1-ра година, 
Iсеместар 

7 Број на 
ЕКТС 
кредити 

7 

8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р С.Георгиева  
Учесници во наставата: проф. д-р А. Грчев, проф. д-р А. Бенедети, 
проф. д-р Л. Поповска, проф. д-р В. Коруновска, проф. д-р Л. 
Кануркова, проф. д-р М.Стевановиќ, проф. д-р Е. Јанкуловска  

9 Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Нема 

10 Цели на предметната програма (компетенции): да се сознаат најновите достигнувања во 
различни области од стоматологијата, корестејќи ги и најновите резултати и заклучоци од 
научно-истражувачката работа на Катедрите во состав на Стоматолошкиот факултет 

11 Содржина на предметната програма:  
 

предавања Час 
Актуелности во областа на пародонтологијата и оралната медицина 7 
Актуелности во областа на ендоднцијата и реставративната стоматологија 7 
Актуелности во областа на ралната хирургија 6 
Актуелности во областа на протетиката 6 
Актуелности во областа на ортодонцијата 6 
Актуелности во областа на детската и превентивната стоматологија 7 
Актуелности во областа на максилофацијалната хирургија 6 
вкупно 45 

 
семинари Час 
Темите за семинарите се од различни области во стоматологијата. Вкупно 
седум теми се обратуваат со интерактивна настава. Студентот/те, ја 
подготвуваат зададената тема од старна на професорот, јавно ја 
презентираат и се развива дискусија во која се вклучуваат сите студенти 

30 

 
студиска истражувачка работа Час 
Анализа на современи релевантни научно-истажувачки  трудови од 
различни области на стоматологијата. Анализа на современите научни 
достигнувања во стоматологијата и компаративна анализа на научните 
достигнувањата во нашата земја и научните достигнувања во развиените 
земји во светот. За компаративната анализа на научните достигнувања секој 
студент пишува стручен труд кој го образлага при усменото полагање на 
предметот.  

30 

 

12 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив 210 часа 



фонд на време 

14 Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања-45 часа, семинари-30 часа, студиска истражувачка работа 
- 30 часа, домашно учење и оценување- 105 часа 

15 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретсканастава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часови 

 
16 

 
Други 
форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 105 часови 

17 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 50 бодови 

17.2. Активност и учество на предавања и вежби-10 
бодови; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)-10 бодови 

20 бодови 

17.3. Завршен (усен) испит 30 бодови 

18  
Критериуми 
за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите и освојување на 
минимум 42 бода од предвидените активности и од тестот. Доколку 
студентот не освои минимум 42 бода, во следниот испитен рок ќе полага 
писмен дел од испитот (70 бода) и завршен испит (30 бода). 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на 
наставата 

Самоевалуација од странастудентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичнатанастава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

 
 
 
 
22 

Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред 
.бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Dragoljub Djaic 
Dragoslav Djukanovic 

Пародонтологија Белград  2006 

2 Jan Lindhe Clinical Periodontology 
and Impant Dentistry 

Blackwell 
Munksgaard 

2003 

3 Мирјана Поповска 
Вангел Димитровски 
Анета Атанасовска-
Стојановска 

Диференцијална 
дијагноза на 
оралните лезии 

MagnaSken 
Скопје 

2004 

4 А. Демиен Валмсли со 
соработниците 

Реставративна 
стоматологија 

Арс Ламина 
ДОО 

2011 



 5 Т. В. Падманабан 
И В. Рангараџан 

Учебник за протетика Арс Ламина 
ДОО 

2017 

 6 James R. Hupp, Edvard 
Ellis 

Современа орална и 
максилофацијална 
хирургија 

ArberijaDesign 2017 

 7 William Proffit, Henry 
Fields 

Contemporary 
Orthodontics,5thеdition 

Mosby 2013 

 8 Lee W. Graber, Robert 
L.Vanarsdall, Katherine 
W. L. Vig, Greg J. 
Huang 

Orthodontics Current 
Principles and 
Techniques 6thеdition 

Mosby 
Elsevier 

2016 

 
 
22.2. 

Дополнителналитература  

Ред 
.бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 James B. Summitt 
со соработници 

Основи за 
реставрација на 
забите – современ 
пристап 

АрсЛамина 
ДОО 

2011 

2 Ран Артур О; Ајванхо 
Џон Р. 

Учебник за тотални 
протези 

ArberijaDesign 2016 

  3 Шарок К. Багери Клинички преглед на 
оралната и на 
максилофацијалната 
хирургија: пристап 
базиран на случај  

АрсЛамина 
ДОО 

2017 

  4 Robert N Staley, 
Neil T Reske 

Essentials of 
Orthodontics: 
Diagnosis and 
Treatment 

Wiley-
Blackwell 

2011 

  5 Jacobson A,Jacobson 
RL 

Radiographic 
cephalometry: From 
basics to 3-d 
imaging,2nd edition 

Chicago: 
Quintessence 
Publishing 

2006 

 

https://www.eu.elsevierhealth.com/author/lee_w_graber
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/robert_l_vanarsdall
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/robert_l_vanarsdall
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/katherine_w_l_vig
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/katherine_w_l_vig
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/greg_j_huang
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/greg_j_huang

